
RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

2. ACQUE 

 
“In quanto fonte di vita insostituibile per l’ecosistema, l’acqua è un 

bene vitale che appartiene a tutti gli abitanti della Terra in comune. A 
nessuno, individualmente o come gruppo, è concesso il diritto di 

appropriarsene a titolo di proprietà privata. L’acqua è patrimonio
dell’umanità. La salute individuale e collettiva dipende da essa. 

L’agricoltura, l’industria e la vita domestica sono profondamente legate
ad essa. Il suo carattere «insostituibile» significa che l’insieme di una 

comunità umana – ed ogni suo membro – deve avere il diritto di accesso 
all’acqua, e in particolare, all’acqua potabile, nella quantità e qualità 
[...]
uso sostenibile delle 
risorse idriche 

☺ 

Prelievo delle acque 
per uso potabile 

P (Impossibile 
disaggregare il 

dato per 
Grottammare) 

Valutare l’uso 
sostenibile delle 
risorse idriche 
(intensità di utilizzo/ 
disponibilità) 

- 

Qualità delle acque 
dolci sotterranee 

S Buona Garantire la salubrità 
e la pulizia 

☺ 

Accesso al servizio 
idrico (% di 
popolazione servita) 

R Scarsa Garantire la 
conformità del 
sistema alla 
normativa vigente 

 

. 

 Pag. 55



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

Nella provincia di Ascoli Piceno il servizio idrico viene erogato ai cittadini da Consorzi 
intercomunali. Grottammare è servita dal Consorzio Idrico Intercomunale Piceno (CIIP) 
che, nel caso in specie, preleva l’acqua dai gruppi sorgentizi "Capodacqua e Pescara del 
Tronto" nel Comune di Arquata del Tronto e "Sibillini Foce" nel Comune di Montemonaco, 
entrambi in provincia di Ascoli Piceno.  

L'acqua prelevata risulta essere, per le caratteristiche organolettiche e le qualità chimiche 
e batteriologiche, che la classificano come "oligominerale", fra le prime sei in Italia. 

 

Tali caratteristiche sono illustrate di seguito. 

Tabella 2. Sinossi dei valori delle sorgenti 

PARAMETRI 
UNITÀ DI 

MISURA 
PESCARA CAPODACQUA FOCE 

VALORI 

GUIDA 
C.M.A. (*)

Temperatura °C 7,7 8,0 6,4 12 25

Concentrazione ione 
idrogeno pH 7,6 7,8 7,8 6,5-8,5 

Conducibilità elettrica µs/cm a 
20° C 246 277 247 400 

Durezza totale F° 13 15 13 15-50 

Residuo fisso mg/l a 
180° C 141 277 142 1500 

Sodio mg/l 1,6 1,8 0,9 20 175

Potassio mg/l 0,5 0,5 0,4 10 

Calcio mg/l 51,3 47,8 34,1 100 

Magnesio mg/l 1,1 7,1 11,2 30 50

Cloruri mg/l 3,4 3,3 1,7 25 200

Nitrati mg/l 1,5 1,1 0,9 5 50

Bicarbonati mg/l 164,7 180,0 140,3  

Solfati mg/l 2,4 4,2 20,7 25 250

Nitriti mg/l n.r. n.r. n.r. - 0,10

Ammoniaca mg/l n.r. n.r. n.r. 0,05 0,50

Fluoro µg/l 65 150 176 - 1500

Fonte: CIIP 
(*) Concentrazione Massima Ammissibile 

 

Per quanto riguarda la situazione dei contratti e dei consumi, il Consorzio Idrico Piceno 
rende disponibili i seguenti dati. 

 Pag. 56



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

Tabella 3. Numero dei contratti distinti per tipologia 

ANNO 
DOMESTICO 

NON RESID. 

DOMESTICO 

RESID. 
ALLEVATORI

EXTRA DOM. 

PRIVATI 

EXTRA DOM. 

ENTI P. 
TOTALE 

1997 482 5.712 1 585 30 6.810

1999 - - - - - 6.903

2001 993 5.411 1 630 35 7.070

2002 1.020 5.414 1 631 36 7.102

Fonte: CIIP 

 

Tabella 4. Consumi idrici distinti per tipologia (mc) 

ANNO 
DOMESTICO 

NON RESID. 

DOMESTICO 

RESID. 
ALLEVATORI

EXTRA DOM. 

PRIVATI 

EXTRA DOM. 

ENTI P. 
TOTALE 

1999 - - - - - 1.170.205 

2001 62.876 867.707 79 271.243 12.868 1.214.773 

2002 66.114 866.183 79 275.454 12.958 1.220.788 

Fonte: CIIP 

 

Il quadro dei consumi idrici totali, pur incompleto, evidenzia un incremento costante. 

Rapportando i consumi totali alla popolazione residente, si ottiene una stima di consumi 
idrici pro-capite di quasi 85 mc/a., il che equivale a circa 233 l/g.  

Tale dato è in linea con i consumi medi domestici nazionali. Analogamente, la maggiore 
voce di consumo locale è costituita proprio dai consumi civili (domestici e non), non 
essendovi utenze industriali, mentre l'utenza agricola è poco significativa. 

 

L'asservimento di più Comuni da parte delle medesime fonti sorgentizie non consente, 
tuttavia, di valutare i dati dei prelievi per il solo comune di Grottammare. 

 

La qualità del servizio idrico è misurata altresì dalla copertura dello stesso, attraverso il 
monitoraggio delle reti di adduzione e di distribuzione sul territorio comunale. 

Relativamente a ciò, il CIIP ha fornito i seguenti dati, con riferimento agli anni 1999 e 
2001, allorquando sono state fatte delle modifiche, in specie, nella rete di adduzione. 

 Pag. 57



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

Tabella 5. Km di rete di adduzione e distribuzione idrica  

ANNO 
KM. RETE 

ADDUZIONE 

KM. RETE 

DISTRIBUZIONE 

1999 13,659 115 

2001 14,827 115 

Fonte: CIIP 

 

Il controllo della qualità dell'acqua ad uso potabile, ai sensi del DPR 236/88, viene 
effettuato da un laboratorio privato di Ancona, convenzionato con il CIIP.  

A tal fine, vengono eseguiti prelievi su base annua presso i suindicati gruppi sorgentizi e 
presso lo stesso Comune di Grottammare, come di seguito precisato. 

Tabella 6. Punti di prelievo ai fini del controllo di qualità dell'acqua ad uso potabile 

ANALISI (N./A. DISTINTO PER TIPOLOGIA, EX D.P.R. 236/88) 
PUNTI PRELIEVO 

C1 C2 C3 C4 

Pescara del Tronto - - 12 1 

Capodacqua - - 12 1 

Sibillini – Foce - - 12 1 

Grottammare 48 12 - - 

Fonte: CIIP 

 

Le analisi condotte nel 2002 (C4) confermano il rispetto dei parametri organolettici e 
chimico-fisici. 

 

Ad iniziare dall'anno 2002 il monitoraggio delle acque sotterranee sul territorio provinciale 
viene condotto anche dal dipartimento dell'ARPAM di Ascoli Piceno.  

 

 

 

 Pag. 58



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

2.4 IL QUADRO DEGLI SCARICHI IDRICI 

 
INDICATORE DPSIR DISPONIBILITÀ 

DEI DATI 
OBIETTIVO VALUTAZIONE 

RISPETTO 

ALL'OBIETTIVO 

Popolazione 
(andamento) 

D Alta Sensibilizzare la 
popolazione ad un 
corretto uso delle 
risorse idriche 

☺ 

Densità abitativa D Alta Integrare principi di 
sostenibilità negli 
strumenti di politica 
e pianif. territoriale 

☺ 

Intensità turistica D Alta Favorire lo sviluppo 
del settore in un 
contesto di 
"sostenibilità" 

☺ 

Economia D Alta Favorire lo sviluppo 
del settore in un 
contesto di 
"sostenibilità" 

. 

Trattamento reflui 
(mc) 

D Scarsa Ridurre le pressioni 
sull'ambiente legate 
al settore 

☺ 

Carico organico 
potenziale dal settore 
civile, ind., agricolo e 
zootecnico (AbEq) 

P Insufficiente Valutare le pressioni 
esercitate sulla 
qualità delle risorse 
idriche (acque fluviali 
e marine costiere) 

? 

Carico trofico 
potenziale dal settore 
civile, ind., agricolo e 
zootecnico (N e P) 

P Insufficiente Valutare le pressioni 
esercitate sulla 
qualità delle risorse 
idriche (acque fluviali 
e marine costiere) 

? 

Qualità dei corpi idrici 
(fiume Tesino) 

S Alta Garantire la 
conformità del 
sistema alla 
normativa vigente 

/ 

Efficienza depurativa 
(carico inquinante in 
entrata e uscita e % di 
rimozione) 

R Scarsa Garantire la 
conformità del 
sistema alla 
normativa vigente 

. 

Capacità depurativa 
(cap. effettiva/carico 
organico potenziale) 

R Insufficiente Rafforzare la 
garanzia di 
conformità del 
sistema alla 
normativa vigente 

 

? 

 

 Pag. 59



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

2.4.1 L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

Il Comune di Grottammare è provvisto di un depuratore che asserve la quasi totalità delle 
abitazioni di Grottammare: la captazione e il coinvolgimento delle acque nere verso il 
depuratore sono assicurate dal miglioramento e potenziamento della rete civica fognaria. 

L'impianto, situato in località San Leonardo, ha una capacità di circa 35.000 ab./eq., con 
punte massime di ca. 40.000 ab./eq., sufficiente a garantire il trattamento dei reflui anche 
nei mesi estivi, durante i quali le alte presenze turistiche fanno incrementare 
notevolmente la popolazione. 

Autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 22 del 5 febbraio 1997 per il trattamento di liquami 
speciali conferiti con autobotti, l'impianto sfrutta il processo di ossidazione biologica per il 
trattamento degli scarichi civili del comune, coadiuvato da pretrattamenti quali grigliatura, 
dissabbiatura e disoleatura e dal trattamento terziario quale l’unità di denitrificazione, 
defosfatazione e disinfezione.  

Articolato nelle due linee acque e fanghi, le fasi del processo di trattamento consistono in: 

¾ Linea acque: 

1. arrivo liquami dai sollevamenti, 

2. setacciatura, 

3. grigliatura di emergenza, 

4. canale di immissione liquami, 

5. dissabbiatura-disoleatura, 

6. denitrificazione, 

7. ossidazione-nitrificazione, 

8. reagenti per defosfatazione, 

9. sedimentazione biologica, 

10. trattamento bottini, 

11. paratoia con valvola di regolazione motorizzata, 

12. misuratore di portata in ingresso, 

13. vasca di bilanciamento, 

14. clorazione, 

15. misuratore di portata in uscita. 

¾ Linea fanghi: 
1. sistema ricircolo fanghi, 

2. ossidazione fanghi di supero, 

3. ispessitore, 

4. centrifuga. 

 Pag. 60



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

Dal processo di depurazione proviene la formazione di fanghi residui. La digestione 
anaerobica non produce biogas. 

Allo stato attuale, le acque reflue non vengono riutilizzate.  

 

I dati medi in ingresso sono rappresentati di seguito. 

Tabella 7. Dati caratteristici in ingresso 

PORTATA MC/H 

Media giornaliera 275 

Di punta in tempo secco 412 

Massima in tempo piovoso:  

- ai pre-trattamenti e primario 1.375 

- al trattamen o secondario t 825 

Coefficiente di punta nuovo 3,0 

Fonte: Comune di Grottammare, Relazione tecnica Impianto 

 

Al fine di ovviare al problema delle portate di punta, dando luogo ad una riserva di 
accumulo da smaltire in situazioni di media portata, di recente è stata realizzata una 
apposita vasca di equalizzazione, delle dimensioni di (24,5* 8,5* 4) m7.  

 

I volumi totali di reflui trattati attualmente disponibili sono riferiti al solo anno 1999. 

Tabella 8. Dati quantitativo trattamento reflui (a. 1999) 

DATI FOGNE E DEPURAZIONE 
ANNO 

contratti utenze mc 

1999 6.381 6.894 1.062.112 

Fonte: CIIP 

 

Il controllo dalle acque in uscita viene garantito da analisi chimiche e microbiologiche 
effettuate sulla base di prelievi settimanali. 

                                            
7 La vasca può ricevere sino a 205 mc/h per un arco temporale di 3,5 h, il che equivale a complessivi 718 mc 
(205 mc/h * 3,5 h). 

 Pag. 61



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

La valutazione di efficienza depurativa dell'impianto prende in considerazione sia i 
parametri fondamentali, qui di seguito rappresentati in riferimento all'anno 2001, che la 
percentuale di rimozione degli inquinanti. 

Tabella 9. Carichi organici in entrata (IN) ed in uscita (OUT) dall’impianto di 

depurazione (a. 2001) 

SOLIDI SOSP. 

TOT. (MG/L) 
BOD (MG/L) P TOT. (MG/L) NH4 TOT. (MG/L) 

DATA 

IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT 

04/04/01 400 7 670 15 6,732 0,253 39,36 0,134
27/04/01 255 9 420 17 7,650 0,957 52,10 0,302

07/06/01 105 4 240 7 4,590 0,424 55,78 0,168
27/06/01 780 6 2760 17 8,570 0,849 63,32 0,174

17/07/01 1560 7 1100 12 18,870 1,060 60,30 3,520
09/08/01 140 6 220 8 17,500 1,220 50,25 2,345

12/09/01 3425 10 3030 11 34,220 0,857 40,20 0,134
03/10/01 255 7 340 8 8,976 0,734 42,38 0,402

Fonte: Comune di Grottammare 

 

I valori dell’ammoniaca in entrata risultano superiori alla media riscontrata negli impianti 
di depurazione alimentati da fognatura di tipo misto, soprattutto per quanto riguarda il 
periodo estivo. Tale andamento è riconducibile alla formazione dello ione ammonio per 
decomposizione delle molecole azotate in fognatura. 

In linea generale, i valori in uscita dall'impianto rispettano i limiti stabiliti dal D.Lgs. 
152/99 e s.m.i. (Allegato 5). Tuttavia: 

- i valori dell'ammoniaca sono risultati quasi sempre al di sotto di 1 mg/l, solo in due 
casi tali valori sono stati intorno a 2-3 mg/l (luglio e agosto), comunque al di sotto dei 
limiti stabiliti dalla vigente normativa; 

- i parametri solidi sospesi e BOD5 risentono delle variazioni stagionali e della 
concomitanza tra il prelievo e lo smaltimento dei liquami speciali; 

- i valori di fosforo, leggermente superiori nel periodo estivo, hanno richiesto il 
trattamento di defosfatazione solo per circa sei mesi l’anno. 

 Pag. 62



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

Il superamento dei parametri oltre la soglia di legge è dovuto, non solo al maggior carico 
di reflui nel periodo estivo connesso ai forti flussi turistici, ma anche al ricevimento dei 
liquami derivanti direttamente da insediamenti urbani di alcuni Comuni dell'entroterra 
gravitanti sul bacino idrico del fiume Tesino, parzialmente privi di adeguati impianti 
depurativi.  

La scelta di trattare nel depuratore di Grottammare tali liquami è dettata dalla volontà di 
garantire un elevato livello di qualità delle acque del fiume Tesino e, dunque, di quelle di 
balneazione antistanti la foce del fiume. 

Da qualche tempo, peraltro, l'amministrazione comunale di Grottammare ha sollecitato 
l'attivazione di soluzioni consortili con i Comuni dell'entroterra in parola: a tale riguardo, il 
Consorzio di Industrializzazione per le valli del Tronto e del Tesino ha predisposto la 
progettazione preliminare di un sistema di collettamento e depurazione dei reflui di origine 
civile e industriale dell'intero bacino. 

 

Al di fuori del periodo estivo, i valori dei parametri in parola rientrano nel range tipico 
delle acque reflue urbane (2-10 mg/l): il fosforo in uscita è addirittura risultato quasi 
sempre inferiore ad 1 mg/l. 

L’ottimizzazione di alcune fasi di trattamento ha permesso una costante elevata di 
rimozione degli inquinanti. Nel dettaglio, le misure volte a migliorare l’efficienza di 
depurazione delle acque sono: 

- l'asservimento delle pompe di sollevamento ad interruttori di livello che controllano la 
partenza e l’arresto delle varie unità secondo una sequenza prestabilita; 

- l'avvio automatico, per mezzo di interruttori di livello o di temporizzatori, delle pompe 
che non hanno un funzionamento in continuo; 

- arresto automatico delle pompe per basso livello, grazie a interruttori che ne arrestano 
il funzionamento; 

- azionamento automatico delle griglie meccanizzate per mezzo di temporizzatori; 

- comando automatico delle macchine di ossidazione e di stabilizzazione, per mezzo di 
temporizzatori e di apparecchi per la misurazione dell’ossigeno disciolto; 

- comando del sistema di clorazione per mezzo di un misuratore di portata ad ultrasuoni 
su canale;  

- avvio ad una vasca di equalizzazione delle portate di punta, rilevate con misuratore di 
portata in ingresso.  

 

Le rese di rimozione, espresse in percentuale, sono state maggiori di 90, per tutti i 
parametri considerati. 

 Pag. 63



RELAZIONE SULLO STATO DELL'AMBIENTE DI GROTTAMMARE ACQUE 

 

L'attivazione di un idoneo programma di monitoraggio del fiume Tesino, legato anche al 
riconoscimento europeo della Bandiera Blu8 ottenuto da Grottammare sin dall'anno 1999, 
ha consentito altresì di valutare l'impatto delle acque in uscita dall'impianto sulla qualità 
delle acque del fiume.  

Il programma, svolto dal 1997, prevede l'esecuzione di analisi delle acque del fiume a 
monte e a valle dello scarico stesso. 

 

 

2.4.2 IL FIUME TESINO 

Assieme al fiume Tronto, il Tesino costituisce il principale corso d'acqua superficiale della 
Provincia di Ascoli Piceno.  

Il corso d'acqua in oggetto scorre incassato nelle alluvioni di fondovalle con un 
andamento piuttosto rettilineo; il letto di magra, anch’esso inciso nelle alluvioni, risulta più 
sinuoso. Il reticolo idrografico risulta ben sviluppato con fossi di II e di III ordine; i 
segmenti di I ordine sono generalmente poco accentuati ed in qualche caso obliterati dalle 
intense pratiche agricole. 

Il bacino più esteso è quello del Tesino: di forma stretta e allungata in senso ovest-est, si 
estende per circa 114 kmq a partire dal monte La Torre situato a quota 824 m s.l.m.. La 
massima quota del bacino è di 1103 m in corrispondenza del monte dell’Ascensione, 
mentre quella media è pari a 310 m. 

Con riguardo al rischio di esondazione del fiume, l’unico evento degno di nota si riferisce 
al 1959 (agosto e settembre); la zona interessata può essere individuata nel tratto 
terminale del Tesino (circa 2 km): lungo questo tratto furono in seguito realizzati argini in 
terra longitudinali. 

 

Il monitoraggio della qualità delle acque del Tesino, ai sensi del D.Lgs. 152/99, viene 